Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11359

I. ComunNiDAD AUTONOMA

1. DisposicIONES GENERALES

Consejeria de Educacion, Formaciéon y Empleo

4371 Orden de la Consejeria de educacion, Formacién y Empleo de 10
de marzo de 2009 por la que se aprueban las bases reguladoras
y se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para
el curso escolar 2008-09.

De acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 3 de junio de 2002, por la que se
regula la organizacién, el funcionamiento y la gestién del servicio de transporte
escolar, y con el fin de garantizar la calidad de la ensefianza, la Consejeria de
Educacién, Formacién y Empleo presta de forma gratuita el servicio de transporte
escolar a los alumnos de los niveles obligatorios, segundo ciclo de Educacion
Infantil y a los que cursan programas de Iniciacion Profesional, que tienen que
desplazarse desde la localidad o zona rural donde tienen su domicilio familiar a
los centros docentes que les corresponden de acuerdo con la zonificacidn escolar
establecida.

No obstante, algunos de estos alumnos, por diversas circunstancias,
no pueden hacer uso de las rutas de transporte escolar contratadas por la
Administracidon educativa, por lo que se considera procedente concederles, de
acuerdo con lo previsto en el articulo cuatro.2 de la referida Orden, ayudas para
los gastos que les supone desplazarse por sus propios medios al centro escolar.

En su virtud, al objeto de establecer las bases reguladoras de la concesién de
estas ayudas de acuerdo con lo establecido en el articulo 13.1 de la Ley 7/2005,
de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, y conforme a lo previsto en el articulo 16.2 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la
Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia, a propuesta del Director General
de Promocién Educativa e Innovacién.

Dispongo:
Articulo 1. Objeto y beneficiarios de las ayudas.

1. Se convocan, en régimen de concurrencia competitiva, ayudas
individualizadas de transporte para colaborar en los gastos de transporte de
los alumnos escolarizados en los centros publicos de la Regién de Murcia en los
niveles obligatorios de la ensefanza y segundo ciclo de Educacién Infantil, o
que realizan en dichos centros programas de Iniciacién Profesional, y que no
disponiendo de centro docente adecuado al nivel de estudios que deben cursar
en la localidad o zona rural donde tengan fijado su domicilio familiar, no puedan
hacer uso para asistir al centro de las rutas de transporte escolar contratadas al
efecto por esta Consejeria.

2. También podran concederse ayudas individualizadas de transporte para
facilitar a los alumnos de los niveles de la ensefianza anteriormente citados,
escolarizados en centros con residencia dependientes de la Consejeria de
Educacién, Formacidon y Empleo el traslado a sus respectivos domicilios durante

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11360

los fines de semana, cuando no puedan hacer uso para asistir al centro de las
rutas de transporte escolar contratadas por la Consejeria.

3. Excepcionalmente, podran también concederse estas ayudas a alumnos
que hayan debido ser escolarizados a través de la Comisidén de Escolarizacién
correspondiente, en los niveles educativos indicados en el apartado 1 de este
articulo, en centros sostenidos con fondos publicos de la Region de Murcia ante
la imposibilidad de asignarles plaza en un centro dependiente de la Consejeria de
Educacién, Formacion y Empleo, y que cumplan el resto de requisitos establecidos
en la presente Orden.

4. Las ayudas previstas en este articulo se concederan con cargo a
la aplicacion 15.05.00.4221.483.01, proyecto 17.906, de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia para el ejercicio
2009, aprobados por Ley 8/2008, de 26 de diciembre, hasta un importe maximo
de 215.614 euros.

Articulo 2.° Requisitos de los solicitantes.

Los alumnos para los que se solicita la ayuda individualizada de transporte
deberdan reunir los siguientes requisitos:

a) Estar matriculados en niveles de la ensefianza obligatoria (Educacion
Primaria, Educacion Secundaria Obligatoria y Educacion Especial), segundo ciclo
de Educacién Infantil o en programas de Iniciacién Profesional en el centro que
les corresponda de acuerdo con la zonificacion escolar establecida, o en otro
centro decidido por la Comisién de Escolarizacidén por insuficiencia de plazas en
el centro correspondiente o por tratarse de alumnos de Educacién Especial o de
integracion.

b) Recorrer una distancia superior a 3 kildmetros desde su domicilio hasta
el centro o hasta la parada del servicio de transporte escolar mas préxima a su
domicilio (considerando un solo recorrido por el itinerario mas corto).

Esta distancia solo debera ser superior a 1 kildbmetro cuando se trate de
alumnos afectados por limitaciones fisicas de tipo motor que deban acudir al
centro que les corresponda segun la zonificacion establecida o a aquel en que
hayan tenido que ser escolarizados debido a sus condiciones de accesibilidad.

c) Carecer de la posibilidad de cursar sus estudios en su localidad o zona de
residencia por no existir en ellas centros sostenidos con fondos publicos que los
impartan o por falta de plazas vacantes en ellos.

d) En el caso de alumnos escolarizados en régimen de internado en centros
con residencia, se podran conceder las ayudas individualizadas de transporte a
todos aquellos que deban desplazarse por sus medios a esos centros cuando
no puedan hacer uso de las rutas de transporte escolar contratadas por la
Consejeria.

Articulo 3.° Cuantia de las ayudas.

1. La cuantia maxima de las ayudas individualizadas de transporte escolar
se diversificard conforme a la siguiente escala de kildmetros existentes entre el
domicilio familiar y el centro:

Hasta 5 kildmetros: 326 euros alumno/curso.
De mas de 5 hasta 10 kildmetros: 438 euros alumno/curso
De mas de 10 hasta 15 kildbmetros: 543 euros alumno/curso.

De mas de 15 hasta 20 kildbmetros: 652 euros alumno/curso.

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11361

De mas de 20 hasta 30 kildmetros: 815 euros alumno/curso.
De mas de 30 hasta 40 kildmetros: 978 euros alumno/curso.
De més de 40 hasta 50 kilédmetros: 1.141 euros alumno/curso.
De maés de 50 kildmetros: 1.304 euros alumno/curso.

2. El érgano colegiado al que se refiere el articulo 8 podra ponderar las
dificultades que plantee en cada caso el desplazamiento de los alumnos por
sus propios medios, a efectos de poder conceder, con caracter excepcional, una
cantidad superior a la que corresponda segun el punto 1 de este articulo, teniendo
en cuenta especialmente las dificultades de desplazamiento de los alumnos
con limitaciones fisicas de tipo motdrico o la necesidad de acompafante para
los alumnos con deficiencias psiquicas o sensoriales, asi como el coste real que
suponga a las familias el desplazamiento de los alumnos cuando deban utilizar
servicios discrecionales de viajeros o servicios de taxi, por no existir transporte
regular adecuado, carecer de medios de transporte propios o de la posibilidad de
utilizarlos por motivos laborales o de otra indole.

En cualquier caso, el importe maximo de la ayuda individualizada de
transporte que se puede conceder para el curso 2008-2009, aun teniendo en
cuenta las circunstancias anteriormente mencionadas, sera de 2.608 euros por
alumno y curso.

3. La cuantia maxima de las ayudas para transporte de fin de semana se
diversificard segun la distancia existente entre el domicilio familiar y el centro
conforme a la siguiente escala:

Hasta 20 kildbmetros: 272 euros alumno/curso.
De mas de 20 hasta 40 kildmetros: 408 euros alumno/curso.
Mas de 40 kildbmetros: 543 euros alumno/curso.

Cuando concurran circunstancias especiales como las recogidas en el punto
anterior, que deberan ser debidamente ponderadas por el érgano encargado de
la evaluacion, se podran ampliar estas ayudas hasta 1.086 euros por alumno y
Curso.

4. El importe de las ayudas concedidas en ningln caso podra ser de tal
cuantia que, aisladamente o en concurrencia con subvenciones o ayudas
otorgadas por otras Administraciones publicas o Entes publicos o privados,
nacionales o internacionales, y con cualesquiera otros ingresos o recursos para la
misma finalidad o actividad desarrollada, supere el coste de la finalidad para la
que se concedié la ayuda.

Articulo 4.° Distancias desde el domicilio hasta el centro a efectos de
concesion de las ayudas individualizadas de transporte.

1. La distancia, a efectos de concesion de estas ayudas, sera la existente
entre los cascos urbanos, nucleos de poblacidon o zonas rurales en que radique el
domicilio del alumno y el centro docente. A estos efectos, la Direccion General de
Promocién Educativa e Innovacion considerard como domicilio del alumno el de
residencia habitual de sus padres o tutores.

2. Quedan excluidos de estas ayudas los alumnos escolarizados en centros
radicados en el mismo casco urbano en el que tengan su residencia, aunque la
distancia del domicilio hasta el centro sea superior a 3 kildbmetros, salvo que hayan
sido derivados a dicho centro por la Comision de Escolarizacidon correspondiente
en funcion de las especiales caracteristicas del alumno y de la mejor adecuacion

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11362

de los recursos docentes o de otro tipo de este centro respecto a otros mas
cercanos a su domicilio, en cuyo caso la distancia minima para tener derecho a la
ayuda sera de 1 kilometro.

3. Asi mismo, no se podran conceder ayudas individualizadas de transporte a
aquellos alumnos que, disponiendo de un centro educativo adecuado en la propia
localidad o municipio y mas cercano a su domicilio, hayan elegido otro distinto
haciendo uso de la libertad de eleccidn de centro docente reconocida por la
legislacién vigente, o bien hayan obtenido plaza en un centro de localidad distinta
a la de su domicilio debido a su cercania al lugar de trabajo de los padres.

Articulo 5.° Incompatibilidades de las ayudas.

Las ayudas reguladas en la presente Orden son incompatibles con las que
regulan para la misma finalidad las convocatorias anuales de becas y ayudas al
estudio del Ministerio de Educacion, Politica Social y Deporte.

Articulo 6.° Presentacion de solicitudes.
1. Solicitudes, lugar y plazo de presentacion.

1.1. Las solicitudes de ayudas se formalizaran en el modelo oficial que figura
como anexo I a la presente Orden, los cuales seran facilitados a los interesados
en los centros docentes donde estén matriculados los alumnos para los que se
solicita la ayuda.

1.2. De acuerdo con lo previsto en la Orden de 8 de marzo de 2004, de
la Consejeria de Hacienda, por la que se autoriza a los centros educativos de
ensefianzas no universitarias de la Regidon de Murcia a realizar funciones
de registro y presentacion de documentos, en relaciéon con determinados
procedimientos concursales y convocatorias de ayudas destinadas a los alumnos
de los centros, cuando expresamente asi se establezca en la convocatoria de la
Consejeria de Educacion y Cultura (B.O.R.M. de 24 de marzo de 2004), con el fin
de facilitar su presentacidon por parte de los interesados y debido a que algunos
de sus apartados deben ser cumplimentados por el centro, las solicitudes se
presentaran preferentemente en la Secretaria del centro docente donde el alumno
esté matriculado para el curso 2008-09 en alguno de los niveles educativos objeto
de esta convocatoria. La presentacidn de solicitudes en el centro queda limitada
al plazo de presentacion establecido en el apartado 1.3 de este articulo.

También podra presentarse la solicitud en el Registro General de la Consejeria
de Educacion, Formacién y Empleo (Avda. de la Fama, 15. 30006 Murcia), asi
como en cualquiera de los establecidos en el articulo 38 de la Ley 30 /1992,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun.

1.3. El plazo de presentacion de solicitudes sera de veinte dias naturales,
a contar desde el dia siguiente al de la publicacién de la presente Orden en el
Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

2. Documentacion que deberan acompaniar a la solicitud.
La solicitud deberad acompafiarse de la siguiente documentacién:

a) Fotocopia del numero de identificacion fiscal (N.I.F.), del documento
nacional de identidad (D.N.I.) o del nimero de identificacion de extranjeros
(N.I.E.) del padre, madre o tutor del alumno para el que se solicita la ayuda.

b) Documento facilitado por la entidad bancaria en el que conste el cédigo
cuenta cliente (C.C.C.) formado por 20 digitos, comprensivo de los cédigos que

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11363

identifican a la entidad financiera, la oficina, los digitos de control y el nUmero de
cuenta o cartilla en el que se abonara el importe de la ayuda, del que debera ser
titular o cotitular el padre, madre o tutor del alumno (el que formula la solicitud).
Dicho documento se ajustard al modelo que se recoge en el anexo II a la presente
Orden.

c) En el caso de que el solicitante se considere acreedor de una ayuda
superior a la establecida con caracter general de acuerdo con lo previsto en
el punto 2 del articulo 3.0 de esta Orden, se debera aportar la documentacién
justificativa que sea procedente en cada caso.

d) En el supuesto contemplado en el apartado 3 del articulo 1, se deberd
aportar la documentacién que acredite que el alumno ha quedado escolarizado
en el centro correspondiente ante la imposibilidad de asignarle plaza en un centrd
publico mas cercano a su domicilio.

3. Tramites a realizar por el centro docente.

Las Secretarias de los centros docentes certificaran en el espacio de la
solicitud destinado al efecto el nivel educativo en el que se encuentra matriculado
el alumno para el curso 2008-2009, la distancia aproximada desde el domicilio
del alumno hasta el centro (distancia en kildmetros de un solo desplazamiento) y
demas circunstancias, en su caso, que permitan determinar si tiene o no derecho
a la concesién de la ayuda y la cuantia de la misma.

Las solicitudes debidamente diligenciadas por los centros docentes
receptores, con una relacion nominal de solicitantes, deberan ser remitidas a la
Consejeria de Educacion, Formacidén y Empleo (Servicio de Promocion Educativa),
Avda. de la Fama, 15, 30.006 Murcia, dentro de los cinco dias habiles siguientes a
la finalizacion del plazo de presentacion de solicitudes.

Aquellas solicitudes que, en su caso, sean remitidas a los centros por
la Consejeria, para su diligenciado por parte de los Secretarios, deberdn ser
devueltas debidamente diligenciadas en el plazo maximo de cuatro dias.

Articulo 7.°- Instruccion del procedimiento.

1. La competencia para la instruccién de los expedientes correspondera a
la Direccién General de Promocién Educativa e Innovacién, a través del Servicio
de Promocion Educativa, con la colaboracion de los centros docentes donde se
encuentren escolarizados los alumnos para los que se solicitan las ayudas.

2. Recibidas las solicitudes por el Servicio de Promocion Educativa, se
comprobara que éstas estan correctamente cumplimentadas y que se adjunta
toda la documentacidon necesaria de acuerdo con lo previsto en esta Orden,
procediendo en caso contrario a requerir al solicitante para que en un plazo de
diez dias subsane la falta o acompafie los documentos preceptivos, con indicacidn
de que si asi no lo hiciera se le tendra por desistido de su peticidon previa
resolucion que sera dictada al efecto en los términos previstos en le articulo 42 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, de acuerdo todo ello con lo
previsto en el articulo 71, apartado 1, de la mencionada Ley.

Articulo 8.- Comision de valoracion.-

1. Para el estudio y valoracion de las solicitudes de ayudas reguladas
por la presente Orden se constituird una Comision formada por los siguientes
miembros:

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11364

- Presidente: el Jefe del Servicio de Promocién Educativa o algun otro Jefe
de Servicio dependiente de la Direccion General de Promocion Educativa e
Innovacion designado por su titular, en caso de ausencia, vacante o enfermedad
del anterior.

- Vocales: la Jefa de Seccién de Servicios Complementarios y la Jefa de
Seccion de Becas y Titulos.

- Secretaria: la Auxiliar Coordinadora de Transporte.

- Tanto los vocales como la secretaria podra ser sustituidos por algun
funcionario adscrito al Servicio de Promocién Educativa en caso de ausencia,
vacante o enfermedad de cualquiera de ellos.

2. Tras la valoracién de las solicitudes presentadas, la Comisién de valoracion
elaborara un informe al que se adjuntaran las relaciones de alumnos que cumplan
los requisitos para la concesién de la ayuda con indicacion del importe a conceder.
La valoracidon de cada solicitud, a estos efectos, se realizara de acuerdo con los
datos que consten en la misma, en la que deberad haberse certificado por el
Secretario del centro aquellos que permitan determinar si procede 0 no conceder
la ayuda y cuantificar su importe, segun lo establecido en la presente Orden.

3. En los casos en que la ayuda a conceder sea superior a la que en principio
corresponderia segun la distancia, el informe de la Comisidn de valoracién debera
justificarlo debidamente exponiendo aquellas circunstancias que hacen necesario
conceder un importe superior al previsto con caracter general.

4. En el caso de que el importe total de las ayudas que cumplan los requisitos
para la concesién sea superior al crédito previsto en el articulo 1.4 de esta Orden,
el crédito se prorrateara entre todas las ayudas aplicando el mismo coeficiente
reductor a cada ayuda de forma que dicho crédito se consuma en la mayor
medida posible sin superarse su importe total.

5. Para aquellas solicitudes que por alguna circunstancia no proceda la
concesiéon de la ayuda, el informe de la Comision de valoracién indicara los
motivos de denegacion. Los cddigos correspondientes a las distintas causas de
denegacion seran los siguientes:

1: Por cursar un nivel educativo no incluido en esta convocatoria.

2: Por residir en el mismo nucleo urbano donde esta ubicado el centro en el
que se encuentra matriculado.

3: Por ser la distancia existente entre el domicilio y el centro docente inferior
a la minima recogida en la convocatoria.

4: Por ser beneficiario de una ayuda de desplazamiento concedida al
amparo de la convocatoria de becas del Ministerio de Educacién, Politica Social y

Deporte.

5: Por estar escolarizado en un centro distinto o no cumplir los requisitos
establecidos en el articulo 1 de la presente Orden.

6: Por disponer de plaza en un centro educativo perteneciente a la zona
escolar donde reside y a menos de 3 kildmetros del domicilio familiar, o a mayor
distancia pero con servicio de transporte utilizable por el alumno .

7: Por incumplir otros requisitos establecidos en la convocatoria o por otras
causas justificadas de acuerdo con la misma (se debera indicar el o los articulos
gue resultan de aplicacion en cada caso).

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11365

6. Igualmente se adjuntard al informe la relacion de solicitudes en
las que se haya producido el desistimiento conforme al articulo 71.1 de la
Ley 30/1992, de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del
Procedimiento Administrativo Comun o concurran otras causas de terminacién del
procedimiento.

Articulo 9.9 Justificacion.

1. A efectos de justificacion de las ayudas la Direccién General de Promocion
Educativa e Innovacion remitira a todos los centros docentes afectados, las
relaciones de alumnos que cumplen los requisitos para la concesién de ayudas
con indicacion del importe a conceder.

2. Las Secretarias de los centros, una vez concluido el periodo lectivo del
curso escolar, comprobaran que los mencionados alumnos han cumplido la
finalidad para la que se concede la ayuda.

A estos efectos, se entendera que no han cumplido dicha finalidad los alumnos
gue no hayan asistido a clase un namero significativo de dias, lo que obligara a la
reduccion de la ayuda a conceder de acuerdo con la siguiente escala:

- Mas del 20% de dias de inasistencia sin llegar al 40%: reduccién del 20%
de la ayuda.

- A partir del 40% de dias de inasistencia sin llegar al 60%: reduccién del
40% de la ayuda.

- A partir del 60% de dias de inasistencia sin llegar al 80%: reduccién del
60% de la ayuda.

- A partir del 80% de dias de inasistencia sin llegar al 90: reduccién del 80%
de la ayuda.

- La inasistencia del 90 % al 100 % de los dias lectivos supondra la
denegacion de la ayuda.

3. Las Secretarias de los centros, en el plazo de 4 dias contados a partir del
siguiente a la recepcion de las relaciones de alumnos que han de proponerse para
la concesion de estas ayudas individualizadas, comunicaran a la Direccidon General
de Promocion Educativa e Innovacion los alumnos que, en su caso, estén incursos
en alguna de las situaciones descritas en el punto anterior, al objeto de que se
aplique la reduccidn que corresponda en la propuesta de resolucidn provisional de
la convocatoria.

4, Recibida la informacion justificativa de los centros, Direccién General de
Promocion Educativa e Innovacion formulara propuesta de resolucion provisional
debidamente motivada, que serd expuesta en el tablén de anuncios de la
Consejeria de Educacion, Formacidn y Empleo y en los tablones de anuncios de
los distintos centros afectados a efectos de notificacion a los interesados, los
cuales dispondran de un plazo de 10 dias para formular las alegaciones que
estimen procedentes.

Articulo 10.° Resolucion.

1.- Transcurrido el plazo de alegaciones y examinadas las presentadas, en
su caso, por los interesados, la Direccidn General de Promocién Educativa e
Innovacién formulard propuesta de resolucion definitiva, a la que se adjuntara la
relacién de solicitantes a los que se propone para la concesion de la ayuda con
indicacion del importe de la misma y el informe de dicho centro directivo en el que
conste que de la informacién de que dispone se desprende que los beneficiarios

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11366

cumplen todos los requisitos para obtener dicha ayuda. Asi mismo, la propuesta
incluird la relacion de solicitantes a los que procede denegar la ayuda, de acuerdo
con las bases de la convocatoria, con indicacién de los motivos de denegacion y
la de aquellos solicitantes a los que procede declarar desistidos de su peticion
conforme al articulo 71.1 de la Ley 30/1992, o en los que concurran otras causas
de terminacidn del procedimiento, en su caso.

2.- El Consejero de Educacién, Formacién y Empleo, a la vista de la propuesta
formulada por la Direccion General de Promocién Educativa e Innovacion,
resolvera la concesion o denegacion de las ayudas, con expresién en este ultimo
caso de la causa de denegacion, y sobre los solicitantes a los que proceda tener
por desistidos de su solicitud o en los que concurran otras causas de terminacion
del procedimiento. En la Orden resolutoria deberan constar, para cada uno de los
alumnos beneficiarios, los siguientes datos:

- Cadigo del centro docente donde esta matriculado el alumno.
- Apellidos y nombre del alumno.

- Localidad de residencia.

- Distancia desde el domicilio del alumno hasta el centro.

- Importe de la ayuda.

3.- El plazo maximo para tramitar y resolver los expedientes y para su
notificacién a los interesados sera de seis meses, a contar desde la fecha de
finalizacidn del plazo de presentacién de solicitudes.

4.- La Orden de resolucion de la convocatoria sera publicada en el tablén de
anuncios de la Consejeria de Educacién, Formacion y Empleo.

5.- De conformidad con lo dispuesto en el apartado 1° del articulo 3° de
la Ley 1/2002, de 20 de marzo, de Adecuacion de los Procedimientos de
la Administracion Regional de Murcia a la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comudn y segun lo establecido mas especificamente en el articulo
19.5 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia el vencimiento del plazo fijado en el punto 3 de
este articulo sin haberse notificado la resolucion legitima a los interesados para
entender desestimada por silencio administrativo la solicitud de concesion de la
ayuda.

6.- La mencionada Orden resolutoria pondra fin a la via administrativa,
pudiendo ser potestativamente recurrida en reposicién ante el Consejero de
Educaciéon, Formaciéon y Empleo, o ser impugnada mediante la interposicion de
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo
del Tribunal Superior de Justicia de la Regiéon de Murcia, en el plazo de dos meses
a contar desde el dia siguiente a la fecha de su publicacién.

Articulo 11.° Modificacion.

Toda alteracidon de las condiciones tenidas en cuenta para la concesion de
la ayuda y, en todo caso, la obtencidon concurrente de subvenciones o ayudas
otorgadas por otras Administraciones o Entes publicos o privados, nacionales o
internacionales, podra dar lugar a la modificacion de la resolucién de concesién.

Articulo 12.° Obligaciones de los beneficiarios.

1.- Los beneficiarios de estas ayudas estaran obligados a:

a) Realizar los estudios que fundamentan la concesion de la ayuda.

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11367

b) Justificar ante el centro docente el cumplimiento de los requisitos y
condiciones que se exigen en la presente convocatoria, de conformidad con lo
establecido en el articulo 9.0

c) Someterse a las actuaciones de comprobacién, a efectuar por la Consejeria
de Educaciéon, Formacién y Empleo o por el centro docente asi como cualesquiera
otras de comprobacion y control financiero que puedan realizar los 6rganos de
control competentes, tanto nacionales como comunitarios, aportando cuanta
informacidn les sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) Comunicar a la Consejeria de Educacién, Formacion y Empleo o al centro
docente la obtencién de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos que
financien las actividades subvencionadas asi como la modificacién de cualquier
circunstancia tanto objetiva como subjetiva que afecte a alguno de los requisitos
exigidos en la concesion de la ayuda. Esta comunicacion debera efectuarse tan
pronto como se conozca.

e) Proceder al reintegro al reintegro del importe de la ayuda en los términos
establecidos en el articulo 14.0

2.- No sera de aplicacion a la presente convocatoria la prohibicion para
obtener la condicidn de beneficiario en los supuestos contemplados en el articulo
13, apartado 2, de la Ley General de Subvenciones.

Articulo 13.° Pago de las ayudas.

El pago de las ayudas se realizara por el importe total de las mismas, una
vez dictada la Orden de concesidén, al padre, madre o tutor legal del alumno
beneficiario, mediante transferencia bancaria a la cuenta de su titularidad
designada por el solicitante.

Articulo 14.° Reintegro.

1.- Procedera el reintegro de estas ayudas en los supuestos establecidos en
el articulo 37 de la Ley General de Subvenciones, y de acuerdo con la regulacién y
los procedimientos previstos en el titulo II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 15.° Responsabilidad y régimen sancionador.

Los solicitantes de las ayudas reguladas en la presente Orden quedaran
sometidos a las responsabilidades y al régimen sancionador que sobre infracciones
administrativas en la materia se establecen en el Titulo IV de la Ley 38/2003,
General de Subvenciones, asi como en el Titulo IV de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Articulo 16.° Recursos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a
contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de la Regién
de Murcia”, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia. Asi mismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicion en
el plazo de un mes, ante el mismo érgano que la ha dictado, de acuerdo con lo
dispuesto en los articulos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun, en la redaccién dada a éstos por la Ley 4/1999, de 13 de
enero.

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Murcia, 10 de marzo de 2009.—El Consejero de Educacion, Formacion y
Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11368

ANEXO 1

SOLICITUD DE AYUDA INDIVIDUALIZADA DE
TRANSPORTE ESCOLAR.
CURSO 2008-2009

A. DATOS DEL ALUMNO BENEFICIARIO:

PRIMER APELLIDO: .....cocoiiiiiiiiininiiicinieieieireireeccieienenns SEGUNDO APELLIDO: .....ccccceuiiiiniiiiici e
NOMBRE: ...t DINI/NIF.: e
DOMICILIO FAMILIAR (nombre de la calle, avenida, plaza, €C.): ....covurueueueiriririeieieiiirieieie et
NUMERO: ............ ESCALERA, PISO, ETC.: ...ccovvviiiiinne LOCALIDAD: ..ot
CODIGO POSTAL: ......cccoeueerrrrrenns TELEFONO: ......oovveveeemeeemmmnsmmansassasseen

B. DATOS PERSONALES DEL PADRE, MADRE O TUTOR QUE HACE LA SOLICITUD:

Indique con una x el que corresponda.: =~ PADRE =~ MADRE  TUTOR

APELLIDOS Y NOMBRE: ..ottt

C. NUMERO DE CUENTA A LA QUE SE DESEA QUE SE TRANSFIERA LA AYUDA:
No olvide adjuntar impreso cumplimentado por el Banco o Caja de Ahorros.
Deberi ser titular o cotitular el padre, madre o tutor que hace la solicitud.

A CUMPLIMENTAR POR TODOS LOS SOLICITANTES

1 ) 7 D RO RRRRER , padre, madre o tutor del alumno
beneficiario DECLARA BAJO SU RESPONSABILIDAD que conoce y acepta las obligaciones derivadas
de la obtencion de estas ayudas, recogidas en los articulos 9, 12, 14 y 15 de la Orden reguladora, en
especial las siguientes:

- Realizar los estudios que fundamentan la concesién de la ayuda.

- Justificar ante el centro docente el cumplimiento de los requisitos y condiciones que se exigen en la
presente convocatoria

- Someterse a las actuaciones de comprobacion a efectuar por la Consejeria de Educacién, Formacion y
Empleo o por e centro docente, asi como a las de comprobacion y control financiero que puedan relizar
los 6rganos de control competentes.

- Comunicar a la Consejeria de Educacién, Formacién y Empleo la obtencion de otras becas y ayudas
para la misma finalidad, procedentes de otras Administraciones Publicas o de entes piblicos o
privados nacionales o internacionales, asi como la modificacion de cualquier circunstancia que afecte a
los requisitos exigidos para la concesion de la ayuda.

Firma del padre, madre o tutor

EXCMO. SR. CONSEJERO DE EDUCACION, FORMACION Y EMPLEO

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11369

DATOS A CUMPLIMENTAR POR EL CENTRO:

CENTRO DONDE ESTA MATRICULADO EN EL CURSO 2008-2009: ..........ovvvverrrerrerreeseresssesssessssssssssssesssssessssssseeees

LOCALIDAD: ..ottt CODIGO DEL CENTRO: ....ccooooeeoeeeeeeeeeseeeeeeenen
ESTUDIOS QUE CURSA (E. Infantil, Primaria, E.S.O. o Iniciacion Profesional): ..........cccccoveveucennnenenee NIVEL.............
DISTANCIA APROXIMADA DEL DOMICILIO DEL ALUMNO HASTA EL CENTRO.: ............... kilometros.

1. ;Existe otro Centro mas proximo al domicilio del alumno que por zona le corresponda?
(indiquese SI o NO): ............

2. ;, Ha sido derivado el alumno a ese centro por la Comision de Escolarizacion, debido a sus
especiales caracteristicas (alumno de Educacion Especial o de integracion) o a la inexistencia de
plazas en otro Centro mas proximo a su domicilio? (indiquese SI o NO): ...........

3. OTRAS CIRCUNSTANCIAS A TENER EN CUENTA PARA LA CONCESION Y CUANTIFICACION DE LA
AYUDA ( situaciones especiales contempladas en los articulos 2, 4.2 u otras):

del Centro Docente ............cccccovviiiiiiiiiiiiiiiiii, A€ s

CERTIFICO: Que el alumno a quien se refiere la presente solicitud estd matriculado en
este centro y, hasta la fecha, asiste a clase con regularidad, siendo ciertos los datos
consignados en el apartado anterior. Asi mismo, en el caso de que el alumno causara baja
en el centro durante el curso, me comprometo a comunicarlo inmediatamente a la
Direccion General de Promocion Educativa e Innovacion por si procediese la denegacion
o revocacion de la ayuda.

El/La Secretario/a

(Sello del centro)

Nota informativa: 1. Los datos de caracter personal recogidos en este documento se van a integrar en el fichero AYUDAS PARA
ENSENANZAS ESCOLARES con la exclusiva finalidad de gestionar la convocatoria de ayudas individualizadas de transporte para el
curso 2008-09 de la Consejeria de Educacion, Formacién y Empleo. El responsable de este fichero es la Direccién General de
Promocién Educativa e Innovacion, ante cuyo titular puede el interesado ejercitar los derechos de acceso, rectificacion, oposicién o
cancelacién de datos en los términos y con los requisitos establecidos en los articulos 15 y siguientes de la Ley Organica 15/1999, de 13

de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Personal.
(REVERSO DEL IMPRESO DE SOLICITUD)

NPE: A-210309-4371



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 66 Sabado, 21 de marzo de 2009 Pagina 11370

ANEXO II

DATOS DE LA CUENTA A LA QUE SE DESEA QUE SE TRANSFIERA EL IMPORTE
DE LA AYUDA INDIVIDUALIZADA. (A rellenar por la oficina bancaria)

| 7 PR , Director/a de la oficina
niumero .............. A€ oot (nombre de la entidad
financiera) de ......cccocevveveerieicieeeeeee e (localidad),

CERTIFICO:

Que en esta oficina hay abierta una cuenta corriente, libreta o cartilla de ahorros, de la que es
TITULAR 0 COTITULAR ...ooovtitiiteeteeeetteteee ettt ( nombre del
padre, madre o tutor del alumno beneficiario de la ayuda), cuyo CODIGO CUENTA

CLIENTE es el siguiente:

EL DIRECTOR

(sello de la entidad)

Nota importante: esta cuenta no debera cancelarse ni modificar su
titularidad hasta que no se perciba el importe de la ayuda.

NPE: A-210309-4371 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4523	Ley 1/2009, de 11 de marzo, de Transporte Marítimo de Pasajeros de la Región de Murcia.
	4525	Ley 2/2009, de 12 de marzo, de Modificación de la Ley 5/2008, de 13 de noviembre, por la que se extingue la Cámara Agraria de la Región de Murcia.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	4557	Orden de 12 de marzo de 2009, de la Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio, por la que se modifica la Orden de 8 de abril de 2005, de la Consejería de Obras Públicas, Vivienda y Transportes, por la que se establecen las Bases Reguladoras para la concesión de subvenciones a Corporaciones Locales para actuaciones de mejora de la red viaria de titularidad municipal y se convocan subvenciones a Corporaciones Locales para actuaciones de mejora de la red viaria de titularidad municipal.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	4371	Orden de la Consejería de educación, Formación y Empleo de 10 de marzo de 2009 por la que se aprueban las bases reguladoras y se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para el curso escolar 2008-09.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	4061	Corrección de error a la Corrección de errores a la Orden de 3 de febrero de 2009, de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas, por la que se nombran funcionarios de carrera de distintos Cuerpos de la Administración Regional, procedentes de la oferta de empleo público correspondiente a los años 2006/2007 aprobada por Decretos 34 y 35, ambos de 30 de marzo de 2007.
	4062	Corrección de error a la Corrección de errores a la Orden de 3 de febrero de 2009, de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas, por la que se nombran funcionarios a los aspirantes que han superado las pruebas específicas de promoción interna horizontal del personal laboral fijo al servicio de la Administración Regional.
	4359	Resolución de 18 de febrero de 2009 de la Dirección General de Administración Local por la que se hace pública la convocatoria y bases del concurso ordinario de méritos para la provisión del puesto de Secretaría-Intervención reservado a funcionarios con habilitación de carácter estatal, en el consorcio de extinción de incendios y salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía y Hacienda
	4364	Resolución de 9 de marzo de 2009 de la Secretaría General de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 27 de febrero de 2009. 
	4365	Resolución de 9 de marzo de 2009 de la Secretaría General de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se publica el acuerdo con la Consejería de Cultura y Turismo, por el que se encomienda la gestión del archivo administrativo, dependiente de la Dirección General de Finanzas y Patrimonio, a la Dirección General del Libro, Archivos y Bibliotecas. 
	Consejería de Agricultura y Agua
	4368	Resolución de 10 de marzo de 2009, por la que se publica el Convenio de Colaboración entre la administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agricultura y Agua y el equipo de investigación del Programa Integral de Ahorro y Mejora de la Productividad del Agua de Riego en la Horticultura Española (RIDECO-CONSOLIDER), para el desarrollo de actividades de transferencia tecnológica, formación y asesoramiento en riego.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	4355	Resolución de 23 de febrero de 2009, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga para 2009 del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Lorquina de Enfermos de Parkinson para la utilización de las instalaciones de la Sala de Fisioterapia del Centro de Salud del Barrio de Lorca Sur.
	4356	Resolución de 23 de febrero de 2009, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Excmo. Ayuntamiento de Cartagena y el Servicio Murciano de Salud, para la prestación de la asistencia pública de emergencias.
	4357	Resolución de 10 de marzo de 2009, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación de Parkinson de la Comarca de Cartagena para la utilización de las instalaciones de la Sala de Fisioterapia, de la Casa del Mar de Cartagena.
	4372	Resolución 24/2009, de 3 de marzo de 2009, de la Dirección General de Ordenación Académica por la que se dictan instrucciones sobre las pruebas de acceso a los Estudios Superiores de Diseño en la Región de Murcia.
	4374	Resolución 30/2009, de 3 de marzo de 2009, de la Dirección General de Ordenación Académica por la que se dictan instrucciones sobre la admisión de alumnos a los Estudios Superiores de Diseño en la Escuela de Arte y Superior de Diseño de la Región de Murcia.
	4377	Resolución de 10-03-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del pacto de empresa para Aspanpal.- EXP. 200944220003.
	4378	Resolución de 10-03-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación de la modificación del convenio colectivo de trabajo para Ayuntamiento de Totana (Personal Laboral).- EXP. 200944120001.
	4379	Resolución de 10-03-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación de la Tabla Salarial del Convenio Colectivo de Trabajo para Solplast, S.A.- EXP. 200944150006.
	4376	Resolución de 9-03-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del calendario laboral del convenio colectivo de trabajo para Bunge Ibérica, S.A. (Antes Molturación y Refino S.A. Moyresa).- EXP. 200944170001.
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	4313	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo, situada en el paraje Llano Aparicio, polígono 162 parcelas 98 y 282, en el término municipal de Mula, con el n.º de expediente 735/08 AU/AI, a solicitud de Antonio Santiago Gutiérrez. CIF: 77.542.107-E.
	4370	Informe de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental sobre el procedimiento de evaluación ambiental estratégica para el Plan Industrial de la Región de Murcia (2008-2013), a solicitud de la Dirección General de Industria, Energía y Minas.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	4416	Anuncio de licitación de obras. (Expediente número 9/2009).
	4373	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. (Expediente número 73/2008).
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social
	3647	Notificación de actas de infracción.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	4510	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
	Confederación Hidrográfica del Segura
	3738	Información pública. Nota-anuncio.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	3712	Juicio verbal 0001058/2008.
	De lo Social número Dos de Murcia
	3716	Demanda 210/2008.
	De lo Social número Tres de Murcia
	3717	Demanda 862/2008.
	3718	Demanda 861/2008.
	3719	Demanda 860/2008.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3690	Procedimiento ejecución 35/2009.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	3677	Autos 95/2009.
	3678	Ejecución 152/2008.
	3680	Ejecución 162/2008.
	3681	Procedimiento número 726/2008.
	3682	Demanda 974/2008.
	3686	Autos 59/2009.
	3687	Autos 63/2009.
	3688	Procedimiento número 912/2008.
	3689	Demanda 759/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	3683	Procedimiento número 180/2009.
	3684	Procedimiento número 46/2009.
	3685	Procedimiento número 268/2009.
	3721	Propuesta providencia n.º 1222/08.
	3722	Reclamación número 283/09.
	De lo Social número Uno de Albacete
	3720	Procedimiento demanda 756/2008.
	De lo Social número Dos de Toledo
	3715	Procedimiento demanda 1114/2008.
	IV. Administración Local
	Bullas
	3733	Nombramiento de funcionarios.
	Cehegín
	3734	Notificación a interesados.
	Cieza
	4467	Anuncio de licitación de obras.
	Fortuna
	3737	Notificación de inicio de expediente sancionador urbanístico 08/042.
	Librilla
	228	Corrección de error en aprobación del Plan Parcial Industrial denominado Belén Norte.
	Lorquí
	3676	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio de 2009.
	4472	Anuncio de adjudicación definitiva del contrato de obras de “Renovación de infraestructuras urbanas en calle Milagros”.
	4473	Anuncio de adjudicación definitiva del contrato de obras de “Instalación de alumbrado público exterior en calle Huertos de Lorquí”.
	4480	Anuncio de adjudicación definitiva del contrato de obras de “Renovación de infraestructuras urbanas en calle Pablo Picasso”.
	Molina de Segura
	3732	Aprobado Plan Especial de parcelas M-18 y M-21 de la urbanización Altorreal.
	4471	Anuncio de adjudicación provisional del contrato de obras.
	4481	Aprobación inicial de la cuenta de liquidación definitiva del proyecto de reparcelación de la U.E. 30 del polígono industrial La Polvorista, 1.ª fase. 
	4482	Anuncio de adjudicación provisional del contrato de obras.
	4483	Anuncio de adjudicación provisional del contrato de obras.
	Moratalla
	3675	Cuenta General del Presupuesto Municipal de 2006 .
	Murcia
	3736	Aprobación definitiva del proyecto de delimitación de la Unidad de Actuación 0-26 de San José de la Vega en dos unidades de actuación (Gestión-Compensación: 137GC07).
	4475	Aprobación inicial del programa de actuación de la Unidad de Actuación I del Sector ZB-SD-CT13, Cabezo de Torres (expediente 164GD08).
	4476	Aprobación inicial de los Estatutos de la Entidad de Conservación “Corvera Golf & Country Club”, Sector ZU-SB-CV4, Corvera (expediente 008GD09).
	4478	Aprobación inicial del proyecto de Plan Parcial del Sector ZM-MP2 “Desarrollo Residencial al Sureste del casco de Los Martínez del Puerto”.
	Santomera
	4477	Anuncio para licitación de contrato de obras.
	Torre Pacheco
	3731	Contratación de concurso servicio de bar-cafetería del Centro Social del Barrio de Santiago.
	4484	Cambio de fecha de las pruebas para la provisión de seis plazas de Administrativo.
	Totana
	3713	Adjudicación definitiva FE 14/09.
	3714	Adjudicación definitiva FE 08/09.
	Mancomunidad Río Mula
	4469	Anuncio de aprobación provisional.
	4470	Anuncio de aprobación provisional.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Pozo Perdiguera, Cieza
	4468	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Extravío de Título
	3730	Anuncio de extravío de Título de Auxiliar de Enfermería.

		2009-03-20T22:23:30+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




